
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082900108

108

Nº 164, sexta-feira, 29 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 5.054, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES/DNIT, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 01 de junho de 2016 e em conformidade com as disposições estabelecidas pelo
Decreto nº 7.862/2012 de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro
de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP nº 01, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º. Informar que está SUSPENSO o pagamento, referente ao beneficiário de
pensão indenizatória judicial: ALZIRA APARECIDA DE MOLLA AQUINO, matricula SIAPE nº
6373852, CPF nº 137***.***-88, Orgão/UPAG: 39252/1254, face a não realização da prova
de vida no mês de aniversário.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL CALDERARO GIACOMINI

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

Banco Central do Brasil
PORTARIA Nº 124.356, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso das competências contidas
no art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de novembro de 1985, no art. 10 e na alínea "b" do
inciso VII do art. 12 do Regimento Interno, anexo à Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro
de 2023, resolve:

Art. 1º Fica designado DIOGO ABRY GUILLEN, Diretor de Política Econômica, para
substituir o Diretor de Política Monetária, Nilton Jose Schneider David, no período de 1º a 7 de
setembro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL MURICCA GALIPOLO

PORTARIA Nº 124.357, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso das competências
contidas no art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de novembro de 1985, no art. 10 e na
alínea "b" do inciso VII do art. 12 do Regimento Interno, anexo à Resolução BCB nº 340,
de 21 de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Fica designado DIOGO ABRY GUILLEN, Diretor de Política Econômica,
para substituir o Diretor de Organização do Sistema Financeiro e de Resolução, Renato Dias
de Brito Gomes, no período de 1º a 5 de setembro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL MURICCA GALIPOLO

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 124.366, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 62, inciso I, do Regimento Interno, divulgado pela Resolução nº 340, de 21 de setembro
de 2023, publicada no DOU de 25 de setembro de 2023, resolve:

Conceder a MARIA DE FATIMA CARVALHO MENDES pensão civil por morte, a
partir de 10 de agosto de 2025, como beneficiária do instituidor MANUEL GENEZIO MENDES,
matrícula 6.746.364-9, ocupante do cargo de Auditor, Classe Especial, Padrão I, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, com fundamento no art. 23, §4º, da Emenda Constitucional n°
103, de 12 de novembro de 2019, c/c os arts. 74, 16, inciso I, art. 77, §2°, inciso V, alínea 'c',
item 6 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, sendo o valor do benefício equivalente a
uma cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor da aposentadoria recebida pelo
servidor, acrescida de cotas de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, até o máximo
de 100% (cem por cento), tendo em vista o que consta do processo nº 293315.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.737, de 19 de junho de 2024, publicada na edição do D.O.U.
n° 124, de 01.07.2024, Seção 2, Página 97,

Onde se lê: "caput e § 2º do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019",
Leia-se: "caput e § 1º do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c o

caput, o inciso II e o § 1º do art. 3º da Lei 12.618, de 30 de abril de 2012."

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 234, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições previstas nos arts. 130-A, I, da Constituição Federal, 11
e 12 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e 2º
da Portaria Conjunta CNMP/CNJ nº 2, de 10 de setembro de 2019,
considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.1000.0004702/2025-59, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 29 de setembro de 2025, o Promotor de Justiça do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios JOSÉ THEODORO CORRÊA DE CARVALHO
para atuar na função de Assessor de Apoio Interinstitucional do Conselho Nacional de
Justiça, pelo período de 1 (um) ano, sem prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 331, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como
o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.6240.0004689/2025-89, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 25 de agosto de 2025, o servidor RODRIGO DANTAS
BERCOTT, matrícula nº 82.852, do exercício do cargo em comissão de Assessor - Nível IV, código
CC-4, do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 332, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.6400.0004517/2025-05, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor SÉRGIO BRUNO AGUIAR URSULINO, ocupante do
cargo de Analista de Planejamento e Orçamento, matrícula nº 22.577, do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Secretário de Planejamento Orçamentário e
Contabilidade, código CC-5, do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Dispensar a servidora VIVIAN FERNANDES ECKHARDT, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal,
matrícula nº 82.648, do encargo de substituta eventual do cargo em comissão mencionado
no art. 1º desta Portaria, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular e do substituto simultaneamente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 333, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.6400.0004517/2025-05, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor BRUNO CESAR LIMA PINHEIRO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.380, do encargo de substituto eventual do cargo
em comissão de Coordenador de Planejamento, Projeção e Avaliação, código CC-3, da
Secretaria de Planejamento Orçamentário e Contabilidade.

Art. 2º Designar o servidor GUSTAVO SEIXAS DIAS, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 82.578, para o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão mencionado no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 334, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.6400.0004517/2025-05, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor BRUNO CESAR LIMA PINHEIRO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.380, do encargo de substituto eventual do cargo
em comissão de Coordenador de Programação Orçamentária e Financeira, código CC-3, da
Secretaria de Planejamento Orçamentário e Contabilidade.

Art. 2º Designar a servidora LUCIANA MARA LEMOS, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 82.450, para o encargo de substituta eventual do
cargo em comissão mencionado no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 335, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.6400.0004517/2025-05, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCOS VINICIUS DA SILVA LOPES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.252, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Coordenador de Contabilidade e Conformidade, código
CC-3, da Secretaria de Planejamento Orçamentário e Contabilidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 338, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.6400.0004517/2025-05, resolve:

Art. 1º Designar a servidora VIVIAN FERNANDES ECKHARDT, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal,
matrícula nº 82.648, para o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de
Secretário de Planejamento Orçamentário e Contabilidade Adjunto, código CC-4, do
Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União
ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 544, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e tendo em vista o contido no Procedimento Administrativo
nº 1.00.000.002231/2024-88, resolve:

Art. 1º Fica designada a Procuradora Regional da República LAENE
PEVIDOR LANCA para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o
Ministério Público Federal na audiência de instrução do Processo Administrativo
Disciplinar nº 0001002-92.2024.2.00.0000, a ser realizada nos dias 10 e 11 de
setembro de 2025, presencialmente, no Tribunal Regional do Trabalho da 3ª
Região, para a oitiva de testemunhas e interrogatório do magistrado
requerido.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais
audiências a serem realizadas em decorrência da prorrogação ou da
redesignação dos atos instrutórios descritos no caput deste artigo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

danielsv
Realce


